
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

segunda-feira, 7 de agosto de 2023 Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

600A70541F8F772B948C054C670ED122



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 064 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, APROVADO PELA LEI Nº 596, DE 03 DE JUNHO DE 2015, DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DECRETO FINANCEIRO N° 08 -ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

• DECRETO FINANCEIRO Nº 9 - ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

600A70541F8F772B948C054C670ED122



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
  CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

  E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

 

DECRETO Nº 064, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 
“Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica 

para Monitoramento e Avaliação do Plano 

Municipal de Educação, aprovado pela Lei nº 

596, de 03 de junho de 2015, do município de 

Cordeiros, e dá outras providências.” 

 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiros, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 

necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação, aprovado pela Lei 

nº 596 de 2015 e no cumprimento ao que dispõe o art. 6º da referida Lei e art.  nº 7, § 3º da Lei nº 

13.005, de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educação, 

 

DECRETA: 

 

Art.1º - Fica nomeada a Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 

Educação – PME, composta pelos membros:  

 

I. Elisabete de Oliveira Alves – Representante da Secretaria Municipal de Educação; 

II. Lindauro Pereira da Silva – Representante da Secretaria Municipal de Educação; 

III. Alexsandro Santos Silva – Representante do Conselho Municipal de Educação; 

IV. Sérgio Cordeiro da Silva – Representante do Fórum Municipal de Educação; 

V. Antônio Sérgio da Silva – Representante do CACS-FUNDEB; 

VI. Késsia Ribeiro de Carvalho Saturno – Representante dos Gestores Escolares da Rede Pública 

Municipal; 

VII. Renato Ribeiro de Carvalho – Representante dos Professores da Rede Pública Municipal; 

VIII. Marta Almeida Salomão – Representante dos Professores da Rede Pública Municipal; 

IX. Samuel Dutra de Novaes – Representante dos Servidores Técnicos – Administrativos; 

X. Eduarda Aparecida Carvalho Silva – Representante dos Alunos da Rede Pública Municipal; 

XI. Fabiano Gomes de Sousa – Representante do Poder Legislativo. 

 

Art.2º - São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação: 

 

I. Organizar o trabalho mediante convocação prévia para as reuniões, elaboração do 

cronograma de reunião, pautas, material de estudo;  

II.  Apropriar-se do Plano Municipal de Educação; 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14F5143F984C72D04558337A03F27A63

segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
  CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

  E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou interferem nas 

políticas educacionais em cada território municipal; 

IV. Promover reuniões de estudo das informações que foram sistematizadas; 

V. Promover debates para, então, emitir relatórios sobre a evolução das metas, contidas no 

plano, a cada ano; 

VI. Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes últimos se necessário, para melhor 

fundamentação do relatório e seus acessórios;  

VII. Divulgar, amplamente, os Relatórios Anuais de Monitoramento construídos por meio 

eletrônico e presencial, em reuniões nas escolas e órgãos colegiados; 

VIII. Recolher as análises e as impressões manifestadas durante a exposição/divulgação dos 

Relatórios Anuais de Monitoramento, enviando a cada ano, a sistematização destas 

contribuições a todas as instituições envolvidas no processo.  

 

Art..3º - Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS/BA, em 07 de agosto de 2023.  

 

 

 

 

DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14F5143F984C72D04558337A03F27A63

segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.460.000,00
(Um milhão e quatrocentos e sessenta mil reais ), para

fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 8 DE 03 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 715 de 29 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.460.000,00 (Um 
milhão e quatrocentos e sessenta mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0151 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 206.000,00

Total por Ação: 206.000,00

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15420000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.000,00

3.1.90.13.00 / 15400000 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 180.000,00

Total por Ação: 319.000,00

2.067 - GESTAO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZACAO

3.3.90.30.00 / 15710000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.144 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 4.900,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100,00

Total por Ação: 5.100,00

Página: 1 de 507/08/2023 - 10:47:19 - 4332235  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

388AAA98F6B06A5986D01CE19801CCFD

segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.145 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 569.100,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.017 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 76.600,00

Total por Ação: 76.600,00

2.119 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 127.000,00

Total por Ação: 127.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 203.600,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 91.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 354.000,00

Total por Ação: 445.000,00

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 470.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.133 - GESTAO DAS ACOES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.134 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO PROT. SOCIAL BASICA PBV (SCFV)

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00

2.136 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO PROT. SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMP. (CRAS)

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.300,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página: 2 de 507/08/2023 - 10:47:19 - 4332235  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

388AAA98F6B06A5986D01CE19801CCFD

segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.053 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00

Total por Ação: 38.000,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 44.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 52.000,00

3.3.90.47.00 / 16000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 11.000,00

Total por Ação: 127.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 165.000,00

8863 - ENCARGOS DO MUNICIPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Suplementado: 1.460.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0154 - SECRETARIA DE SAUDE

2.046 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 265.000,00

Total por Ação: 265.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 265.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.084 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 / 15710000 - Material de Consumo 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 197.000,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

Página: 3 de 507/08/2023 - 10:47:19 - 4332235  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

388AAA98F6B06A5986D01CE19801CCFD

segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 15440000 - Obrigacoes Patronais 7.000,00

Total por Ação: 254.000,00

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 286.000,00

3.1.90.11.00 / 15440000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 176.900,00

3.3.90.36.00 / 15500000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 578.900,00

2.060 - MANUTENCAO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 31.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 993.900,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.049 - GESTAO DAS ACOES DE VACINACAO

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.051 - GESTAO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.126 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 28.000,00

3.3.90.36.00 / 16320000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.100,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 19.000,00

3.3.90.39.00 / 16320000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 55.100,00

2.130 - GESTAO DAS ACOES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.131 - GESTAO DAS ACOES AO ENFRENTAMENTO DA COVID19

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.132 - GESTAO DAS ACOES AO ENFRENTAMENTO DO AEDES AEGYPTI

3.3.90.30.00 / 16320000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 71.100,00

Página: 4 de 507/08/2023 - 10:47:19 - 4332235  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

388AAA98F6B06A5986D01CE19801CCFD

segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

8863 - ENCARGOS DO MUNICIPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 80.000,00

4.6.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 50.000,00

Total por Ação: 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

Total Anulado: 1.460.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em 03 de julho de 2023.

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal

 CPF: 894.360.085-20

Página: 5 de 507/08/2023 - 10:47:19 - 4332235  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

388AAA98F6B06A5986D01CE19801CCFD

segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 894.360.085-20

DECRETO nº 9 DE 03 DE JULHO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 707/2022 de 20 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
105 de 21 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0151 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 0,00 1.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias ��Civil 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 25.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 0,00

4.4.90.61.00 / 17490000 - Aquisicao de Imoveis 0,00 1.000,00

Total por Ação: 26.000,00 26.000,00

2.028 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.50.43.00 / 15530000 - Subvencoes Sociais 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 42.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15700000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 16.000,00

3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 24.000,00

Total por Ação: 42.000,00 42.000,00

2.067 - GESTAO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZACAO

3.3.90.30.00 / 15700000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 15710000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 0,00

Página: 1 de 307/08/2023 - 10:46:16  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

600A70541F8F772B948C054C670ED122



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

2.144 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias ��Civil 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.000,00 0,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.000,00 76.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.71.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.71.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.71.70.00 / 15000000 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 0,00 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 38.700,00 0,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 28.700,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

3.3.90.47.00 / 17490000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.000,00

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 0,00 7.000,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 8.000,00

Total por Ação: 48.700,00 48.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 48.700,00 48.700,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.134 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO PROT. SOCIAL BASICA PBV (SCFV)

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 6.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 16600000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.32.00 / 16610000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 16600000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 16610000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 4.000,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00 7.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - GESTAO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 12.200,00 0,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 12.200,00

Página: 2 de 307/08/2023 - 10:46:16  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

600A70541F8F772B948C054C670ED122



segunda-feira, 7 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01698 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 12.200,00 12.200,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 0,00 1.000,00

3.3.90.14.00 / 16000000 - Diarias ��Civil 3.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 18.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 16000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 100,00 0,00

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao �LC�101� �Artigo�18,�§�1?0,00 1.000,00

3.3.90.35.00 / 16000000 - Servicos de Consultoria 0,00 1.500,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 16000000 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 19.100,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 2.500,00

Total por Ação: 27.100,00 27.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.300,00 39.300,00

Total Geral: 172.000,00 172.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em  03 de julho de 2023.

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal 

CPF: 894.360.085-20

Página: 3 de 307/08/2023 - 10:46:16  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

600A70541F8F772B948C054C670ED122


		2023-08-07T16:37:29-0300




